
（単位：円）
特定非営利活動に

係る事業
その他事業 合計

特定非営利活動に

係る事業
その他事業 合計 備考

Ⅰ　経常収益
1 受取会費

　　正会員受取会費 4,550,000 0 4,550,000 4,500,000 0 4,500,000
　　賛助会員受取会費 1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 0 1,500,000 10,000円×150口

2    受取寄付金
　　受取寄付金 15,500,000 0 15,500,000 12,400,000 0 12,400,000
　　受取指定寄付金 2,000,000 0 2,000,000 1,670,000 0 1,670,000 全国集会、政策論他

3 　受取助成金等
　　政策提言事業 100,000 0 100,000 5,000,000 0 5,000,000 日教組、愛のカンパ①③⑤、障害女性部会申請助成金

　　調査研究事業 1,400,000 0 1,400,000 2,900,000 0 2,900,000 キリン福祉財団、真如苑

　　広報啓発事業 0 0 0 500,000 0 500,000 愛のカンパ④

　　普及参画事業 500000 0 500,000 500,000 0 500,000 エコモ財団（BF研修）

　　 　　権利擁護事業 3,907,000 0 3,907,000 4,507,000 0 4,507,000 東京都保健福祉財団（差別解消ピアサポート運営）、愛のカンパ②

　　国際活動事業 0 0 0 0 0 0
　　他受取助成金 1,600,000 0 1,600,000 0 0 0

4 　事業収益
　　政策提言事業 100,000 0 100,000 100,000 0 100,000
　　調査研究事業 300,000 0 300,000 300,000 0 300,000 キリン財団助成事業

　　広報啓発事業 848,000 0 848,000 700,000 0 700,000 書籍等販売収入、バナー広告

　　普及参画事業 13,063,000 0 13,063,000 16,771,000 0 16,771,000 講師派遣、集会開催、研修、施設提供収入、点字印刷、政策論

    権利擁護事業 0 0 0 0 0 0
　　国際活動事業 27,000,000 0 27,000,000 35,144,000 0 35,144,000 JICA草の根協力事業受託、JICA課題別研修、JICA北海道障害者就労

　　ロイヤリティ収益 0 0 0 0 0 0
5 　その他収益

　　受取利息 1,000 0 1,000 1,000 0 1,000
　　雑収入 50,000 0 50,000 50,000 0 50,000

　　経常収益計 72,419,000 0 72,419,000 86,543,000 0 86,543,000

Ⅱ　経常費用
1 事業費

（１）人件費
　　　給料手当 24,526,000 0 24,526,000 29,461,000 0 29,461,000

　 　　　法定福利費 2,218,000 0 2,218,000 3,232,000 0 3,232,000
　　　福利厚生費 35,000 0 35,000 42,000 0 42,000
　　　人件費計 26,779,000 0 26,779,000 32,735,000 0 32,735,000
（２）その他経費
　　　諸謝金 2,656,000 0 2,656,000 3,050,000 0 3,050,000 注記参照

　　　旅費交通費 11,279,000 0 11,279,000 14,048,000 0 14,048,000 注記参照

　　　通信運搬費 560,000 0 560,000 698,000 0 698,000 注記参照

　　　印刷製本費 1,258,000 0 1,258,000 1,718,000 0 1,718,000 注記参照

　　　消耗品費 275,000 0 275,000 290,000 0 290,000 注記参照

　　　会議・会場費 1,050,000 0 1,050,000 1,640,000 0 1,640,000 注記参照

　　　情報保障費 6,380,000 0 6,380,000 6,884,000 0 6,884,000 注記参照

　　　業務委託費 3,450,000 0 3,450,000 5,200,000 0 5,200,000 注記参照

　　　事務所諸経費 5,047,000 0 5,047,000 7,308,000 0 7,308,000 注記参照

　　　支払寄付・助成金 850,000 0 850,000 850,000 0 850,000 注記参照

　　　諸会費・分担金 785,000 0 785,000 685,000 0 685,000 注記参照

　　　図書資料費 30,000 0 30,000 30,000 0 30,000
　　　減価償却費 230,000 0 230,000 143,000 0 143,000
　　　租税公課 2,000,000 0 2,000,000 2,252,000 0 2,252,000 消費税なし

　　　雑費 139,000 0 139,000 209,000 0 209,000
　　　その他経費計 35,989,000 0 35,989,000 45,005,000 0 45,005,000
事業費計 62,768,000 0 62,768,000 77,740,000 0 77,740,000

2 管理費
（１）人件費
　　　給料手当 6,372,000 0 6,372,000 5,208,000 0 5,208,000
　　　法定福利費 740,000 0 740,000 800,000 0 800,000
　　　福利厚生 14,000 0 14,000 14,000 0 14,000
　　　人件費計 7,112,000 0 7,112,000 6,008,000 0 6,008,000
（２）その他経費
　　　旅費交通費 520,000 0 520,000 500,000 0 500,000
　　　通信運搬費 220,000 0 220,000 280,000 0 280,000
　　　印刷製本費 70,000 0 70,000 90,000 0 90,000
　　　消耗品費 90,000 0 90,000 70,000 0 70,000
　　　会議・会場費 20,000 0 20,000 20,000 0 20,000
　　　情報保障費 100,000 0 100,000 200,000 0 200,000
　　　業務委託費 200,000 0 200,000 150,000 0 150,000
　　　事務所諸経費 700,000 0 700,000 900,000 0 900,000 事務所家賃、水光熱費、清掃費、備品リース代

　　　支払寄付・助成金 0 0 0 0 0 0
　　　諸会費分担金等 20,000 0 20,000 50,000 0 50,000
　　　減価償却費 100,000 0 100,000 50,000 0 50,000
　　　新聞図書費 20,000 0 20,000 20,000 0 20,000
　　　租税公課 30,000 0 30,000 30,000 0 30,000 住民税、印紙税等

　　　雑費・雑損失 250,000 0 250,000 200,000 0 200,000
　　　その他経費計 2,340,000 0 2,340,000 2,560,000 0 2,560,000
管理費計 9,452,000 0 9,452,000 8,568,000 0 8,568,000

    経常費用計 72,220,000 0 72,220,000 86,308,000 0 86,308,000
Ⅲ 経常外収益

過年度損益修正益 0 0 0
    経常外収益計 0 0 0
Ⅳ 経常外損失

過年度損益修正損 0 0 0
貸倒損失 0 0 0

    経常外損失計 0 0 0
　　当期経常増減額 199,000 0 199,000 235,000 0 235,000

経理区分振替額 0 0 0 0 0 0
当期正味財産増減額 199,000 0 199,000 235,000 0 235,000
前期繰越一般正味財産額 43,053,136 0 43,053,136 46,610,359 0 46,610,359 2024年度決算額　運営資金積立金含む

次期繰越正味財産額 43,252,136 0 43,252,136 46,845,359 0 46,845,359

科目

2025年度　活動予算書
2025年 4月 1日 から 2026年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人DPI日本会議
2024年度予算 2025年度予算



事業費別損益について
（単位：円）

その他
政策提言 調査研究 広報啓発 （普）点字 （普）その他 （権）ピアサポ （権）その他 （国）南ア （国）リーダー （国）その他 ロイヤリティ

　経常費用
（１）人件費
　　 給料手当 6,508,000 4,555,000 3,190,000 5,320,000 5,858,000 4,030,000 29,461,000

　　法定福利費 1,103,000 626,000 532,000 660,000 117,000 194,000 3,232,000

　　福利厚生費 14,000 7,000 7,000 14,000 42,000

    人件費計 7,625,000 5,188,000 3,729,000 5,994,000 0 5,858,000 117,000 4,224,000 0 0 0 32,735,000

（２）その他経費
　　諸謝金 260,000 500,000 150,000 300,000 840,000 1,000,000 3,050,000

　　旅費交通費 1,900,000 1,060,000 10,000 5,000 220,000 120,000 9,733,000 1,000,000 14,048,000

　　通信運搬費 205,000 200,000 200,000 10,000 83,000 698,000

　　印刷製本費 344,000 270,000 114,000 30,000 400,000 60,000 500,000 1,718,000

　　消耗品費 40,000 200,000 50,000 290,000

　　会議・会場費 100,000 530,000 100,000 470,000 440,000 1,640,000

　　情報保障費 884,000 1,430,000 500,000 470,000 3,500,000 100,000 6,884,000

　　業務委託費 800,000 200,000 500,000 3,100,000 150,000 450,000 5,200,000

　　事務所諸経費 860,000 860,000 430,000 464,000 3,070,000 699,000 500,000 425,000 7,308,000

　　支払寄付・助成金 300,000 550,000 850,000

　　諸会費・分担金 650,000 10,000 25,000 685,000

　　新聞図書費 30,000 30,000

　　減価償却費 27,000 15,000 31,000 50,000 20,000 143,000

　　租税公課 2,252,000 2,252,000

　　雑費 76,000 15,000 10,000 20,000 78,000 5,000 5,000 209,000

    その他経費計 5,901,000 4,910,000 1,089,000 1,100,000 5,898,000 932,000 25,000 17,445,000 6,150,000 1,555,000 0 45,005,000

　経常費用計 13,526,000 10,098,000 4,818,000 7,094,000 5,898,000 6,790,000 142,000 21,669,000 6,150,000 1,555,000 0 77,740,000

定款第５条掲げている事業
①障害者に関わる施策の政策提言事業（各部会活動）
②障害者に関わる施策の調査研究事業（各プロジェクト）
③障害者に関わる広報・啓発事業（機関誌発行、ホームページ運営、書籍等発行販売）
④障害者に関わる普及・参画事業（バリアフリー等研修、政策討論集会等イベント、講師派遣、施設提供、点字印刷）
⑤障害者の権利擁護に関する事業（差別解消ピアサポート、国連障害者権利条約本審査）
⑥障害者に関わる国際活動事業（ESCAP、草の根南アフリカ/リーダー研修、DPI東北アジアブロック会議、DPI-AP、DPI世界会議）
⑦ロイヤリティを得る事業

科目
特定非営利活動に係る事業

事業費計


